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आन्तररक राजस्ि विभागका महाननदेशकबाट नमनत 2077।0२।29 मा भएको ननणाय 
उपर राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
११६ बमोजजम यस न्यायानिकरणमा पना आएको पनुरािेदन यसै न्यायानिकरणको 
क्षेत्रानिकार नभत्रको हुुँदा प्रस्ततु मदु्दाको संजक्षप्त तथ्य एिं न्यायानिकरणको ठहर यस प्रकार 
रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. नेपाल आयल ननगम नल.को कर परीक्षणको नसलनसलामा आ.ि. 20७१।07२ को 
कारोिारको अनिम कर कट्टी पणुा कर परीक्षण गने क्रममा करदाताले आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा ८८(१) बमोजजम १५ प्रनतशत का दरले अनिम कर कट्टी गनुापनेमा 
नपाइएकोले सोही ऐनको दफा ८८(१) बमोजजम अनिम करकट्टी माग गनुा पने 
भएकोले आयकर ऐन, २०५८ को दफा ९०(८) बमोजजम प्रारजम्भक कर ननिाारणको 
आदेश नमनत 207६।०४।०५ मा जारी भएको। 

2. प्रारजम्भक कर ननिाारण आदेश बमोजजम अनिम कर नतनुा नपने कारण भए 15 ददन 
नभत्र ठोस प्रमाण पेश गना जारी भएको सूचना करदाताले नमनत 207६।०3।01 मा 
बझुीनलइ आ.ि. 20७१।07२ को आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६३ बमोजजम 
स्िावपत स्िीकृत अबकाश कोष नागररक लगानी कोषले भकु्तानी गदाा दफा ८८ अनसुार 
भकु्तानीमा कर कट्टी गने अनिकार भएकोमा ननजले गरेको भकु्तानी ननगमले नतनुापने गरी 
गरेको एिं नमनत २०७५।०४।०१ मा आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६५ को 
उपदफा (१) मा िवपएको योगदानमा आिाररत भने्न शब्द र त्यसले पाने प्रभाि आ.ब. 
२०७१।०७२ को हकमा लाग ुहनेु होइन। आ.ब. २०७१।०७२ को कर ननिाारण 
गदाा वि.स. २०७५ श्रािण १ देजख लाग ुभएको आनिाक ऐनको व्यबस्िा लाग ुगरी 
गरेको अनिम कर ननिाारण नमलेको नदेजखुँदा उक्त ननणाय खारेज गरी पाउुँ भन्ने करदाता 
नेपाल आयल ननगम नल.को तफा बाट ठुला करदाता कायाालय, लनलतपरुमा नमनत 
२०७६।०३।०1 गते नलजखत जिाफ पेश भएको।                                                                                  

3. करदाताले आयकर ऐन, 205८ को दफा 8८ को उपदफा (१) बमोजजम १५ 
प्रनतशत अनिम कर कट्टी गरर दाजखला गनुा पनेमा सो बमोजजम गरेको नदेजखएकोले १५ 
प्रनतशतले हनेु अनिम कर रकम रु.९२,५२,४९९।- दाजखला गनुापनेमा 
रु.15,80,275।- मात्र दजखला गरेकोले रु.७६,७२,२२४।-, सो रकममा सोही 
ऐनको दफा १२०(क) बमोजजम लाग्ने शलु्क रु.38,36,112।- दफा ११9 
बमोजजम लाग्ने ब्याज रु.47,95,140।- समेत जम्मा रु.१,63,03,476।- माग 
गने भने्न समेत ठुला करदाता कायाालय, लनलतपरुबाट नमनत 207६।५।।१९ मा 
भएको ननणाय। 
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4. ठुला करदाता कायाालय, लनलतपरुले नमनत 207६।५।१९ मा गरेको आ.ि. 
२०७१/०७२ को अनिम कर तफा को संशोनित कर ननिाारण आदेशमा जचत्त नबझुी  
नेपाल आयल ननगम नल.ले प्रशासकीय पनुरािलोकनका लानग नमनत २०7६।0७।२८ 
मा आन्तररक राजस्ि विभागमा पेश गरेको ननिेदन । 

5. करदाताको कोष योगदानमा आिाररत नभएकोले ऐनको दफा ८८(१) िमोजजम 
भकु्तानीका िखत १५ प्रनतशतले अनिम कर कट्टी गरी दाजखला नगरेको भनी आयकर 
ऐन, 2058 को दफा ८८(१) िमोजजम अनिम कर माग गरेको शरुू ठूला करदाता 
कायाालयको ननणाय नमलेकै देजखुँदा ननिेदकको ननिेदन जजकीर नपगु्ने ठहछा भने्न समेत 
व्यहोराको आन्तररक राजस्ि विभागका महाननदेशकबाट नमनत 2077।02।29 मा 
भएको ननणाय। 

6. नमनत २०७५।०४।०१ मा भएको संशोिन अनसुार आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
६५ को उपदफा (१) मा िवपएको योगदानमा आिाररत भने्न शब्द र त्यसले पाने 
प्रभाि आ.ब. २०७१।०७२ को हकमा लाग ुहनेु होइन। आ.ब. २०७१।०७२ को 
कर ननिाारण गदाा वि.स. २०७५ श्रािण १ देजख लाग ुभएको आनिाक ऐनको व्यबस्िा 
लाग ुगरी गरेको अनिम कर ननिाारण नमलेको नदेजखुँदा विपक्षी कायाालयबाट आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोजजम भएको अनिम कर,  दफा ११९ बमोजजम 
व्याज तिा दफा १२०(क) बमोजजम शलु्क समेत माग गने गरेको ननयमसुँगत 
नदेजखएको हुुँदा बदर गरी पाउुँ भने्न समेत व्यहोराको जजकजौर नलई करदाता नेपाल 
आयल ननगम नल. का तफा बाट नमनत 207७।०६।२७ मा यस न्यायानिकरणमा 
परेको पनुरािेदन पत्र । 

7. यसमा मलुकुी फ जदारी कायााविनि सवहता २०७४ को दफा १४०(३) बमोजजम 
छलफलको प्रयोजनािा विशेष सरकारी िवकलको कायाालयलाई पेशीको सूचना ददई 

ननयमानसुार गरी पेश गनुा भन्न े नमनत 207८।०४।२२ को  यस न्यायनिकरणबाट भएको 
आदेश। 

ठहर खण्ड 

8. ननयम बमोजजम साप्तावहक तिा दैननक पेशी सचुीमा चढी पेश हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा 
पनुरािेदक करदाता नेपाल आयल ननगम नल. का तफा बाट उपजस्ित हनु ुभएका विद्धान 
अनििक्ताद्धय श्री नारायण नेपाल र श्री मन्ज ुबढुािोकीले नमनत २०७५।०४।०१ मा 
आनिाक ऐन, 2075 बाट संशोिन भएको आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६५ को 
उपदफा (१) मा उल्लेख भएको योगदानमा आिाररत भने्न व्यबस्िा गरेको देजखन्छ। 
आ.ब. २०७१।०७२ को कर ननिाारण गदाा वि.स. २०७५ श्रािण १ देजख लाग ु
भएको आनिाक ऐनको व्यबस्िा लाग ु गरी अनिम कर ननिाारण गरेको काननुसम्मत 
नमलेको नदेजखुँदा शरुु कायाालयले अनिम कर माग गने गरी गरेको अनिम कर 
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ननिाारण, शलु्क र ब्याज समेतको आदेश त्रवुटपणुा हुुँदा बदर गरी पाउुँ भनी बहस 
प्रस्ततु गनुा भयो । 

9. प्रत्यिी कायाालयका तफा बाट उपजस्ित विशेष सरकारी िवकल कायाालय, काठमाड का 
विद्धान उप-न्यायानििक्ता श्री ददपक भण्डारीले आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ मा 
लगानी प्रनतफल र सेिा शलु्कको भकु्तानी गदाा कर कट्टी सम्बन्िी व्यबस्िा 
गररएकोछ। जसमा कुनै प्रनतफल िा अिकाश भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदाा रकमको 
१५ प्रनतशतका दरले कर कट्टी गनुापने व्यबस्िा भए बमोजजम दफा ८८(१) 
बमोजजमको अनिम कर, १२०(क) बमोजजमको शलु्क र दफा ११९ बमोजजमको ब्याज 
समेत माग गरेको शरुु कायाालयको ननणाय काननुसम्मत हुुँदा सदर कायम हनु ुपछा भनी 
बहस गनुा भयो। 

10. उजल्लजखत बहस समेत सनुी नमनसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाा, ठुला 
करदाता कायाालय, लनलतपरुबाट पनुरािेदक करदाताको हकमा भएको अनिम कर 
ननिाारणको ननणाय नमलेको छ, छैन? पनुरािेदक करदाताको पनुरािेदन जजवकर पगु्नौे 
हो िा होइन? भन्ने विषयमा ननणाय ददनपुने भई मलु वििाद ननरोपणको लानग देहायका 
प्रश्नमा वििेचना गनुापने देजखन आयो - 

(क) पनुरािेदक करदाताबाट राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) 
को पररपालना भएको छ िा छैन? 

(ख) करदातालाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोजजम लगाएको अनिम 
कर न्यायोजचत छ िा छैन ? 

11. सिाप्रिम सहकमी लेखा सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले राख्न ुपने िर टी रकमको 
सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोले पनुरािेदक करदाताले यस न्यायानिकरणमा 
यो पनुरािेदन दताा गदाा राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) (क) को 
पररपालना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन भने्न प्रश्न तफा  विचार गनुापने देजखयो। राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा प्रचनलत कानूनमा 
जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापनन यस ऐन अन्तगात न्यायानिकरणमा पनुरािेदन गदाा 
देहाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भने्न कानूनी व्यिस्िा गदै खण्ड 
(क) मा कर ननिाारण भएकोमा ननिााररत करको पचास प्रनतशत रकम र जररिाना 
भएकोमा जररिानाको रकम र दिैु भएकोमा ननिााररत करको पचास प्रनतशत रकम र 
जररिानाको रकम त्यस्तो ननिाारण गने िा जररिाना गने अनिकृतले नै तोवकददएको 
कायाालयमा भने्न कानूनी व्यिस्िा रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यिस्िा बमोजजम 
िर टी राखेको सम्बन्िमा पनुरािेदक करदाताले आफ्नो पनुरािेदन पत्रको प्रकरण 
नं.१२ मा आयकर ऐन, २०५८ को दफा २(ढ) तिा दफा २(त) बमोजजम कर 
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रु.१,६३,०३,४७६।- ननिाारण भएकोमा सो को आिा रकम रु.८१,५१,७३८।- 
राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) बमोजजम दाजखला गनुापनेमा 
यस अजि प्रशासकीय पनुरािलोकनको ननबेदन ददुँदा रु.४१,००,०००।- दाजखला 
गरेको हुुँदा सो रकम कटाई बाुँकी रकम रु.४०,५१,७३८।- दाजखला गनुापनेमा 
सोभन्दा बढी नै दाजखला गरी पनुरािेदन दताा गना आएको भने्न व्यहोरा उल्लेख गरेको 
देजखन्छ। प्रस्ततु मदु्दामा कर ननिाारण रकम रु.१,63,03,476।– रहेको तथ्य नमनत 
2076।06।01 मा करदातालाई ददएको च.नं.71 को पत्रबाट देजखएको र 
करदाताले िर टी िापत नमनत 2076।07।28 मा भ चर नं.08433924 बाट 
रू.41,00,000।– र नमनत 2077।06।26 मा भ चर नं.15708597 बाट 
रू.40,52,000।– भई जम्मा रू.81,50,000।– दाजखल भइसकेको र सो रकम 
वििाददत कर रकमको पचास प्रनतशत रकम भन्दा बढी भएको नमनसलबाट देजखयो। 
रकम जम्मा गदाा िर टी खातामा जम्मा नगरी राजश्व खातामा जम्मा भएको कारणले 
मात्र करदाताले राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना 
नगरेको भनी लेखा सदस्यबाट प्रकट भएको फरक राय न्यायोजचत हनेु देजखएन। 

12. अि ननरोपण गनुापने दोस्रो प्रश्नका सम्बन्िमा दृविगत गदाा, करदाता नेपाल आयल 
ननगमको हकमा आ.ि.२०७१/०७२ का लानग ठूला करदाता कायाालयबाट भएको 
संशोनित कर ननिाारणको क्रममा ननगमका कमाचारीलाई उपदान, संजचत विदा तिा 
औषिी उपचारको रकम नागररक लगानी कोषबाट भकु्तानी गदाा ५% मात्र अनिम कर 
कट्टी गरी राजस्ि दाजखला हुुँदा १५% का दरले हनेु अनिम कर कट्टी रकम, शलु्क र 
ब्याज समेत माग गने गरी भएको आदेश कानूनसम्मत नभएको हुुँदा बदर गरी पाउुँ 
भने्न रहेको देजखन्छ। ठूला करदाता कायाालयबाट भएको ननणायको क्रममा आयल 
ननगमले आिकास कोषमा पठाएको रकम खचा कट्टी गरेको तर भकु्तानी गदाा भकु्तानी 
रकमको ५० प्रनतशत िा पाुँच लाख मध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम िटाई पाुँच 
प्रनतशतले कर कट्टी गरेको देजखएको तर उक्त अिकास कोष योगदानमा आिाररत 
नभएकोले आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) बमोजजम भकु्तानीका बखत १५% 
ले अनिम कर कट्टी गरी दाजखला नगरेको कारण आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
८८(१) बमोजजम १५% का दरले अनिम कर, ऐ.ऐनको दफा १२०(क) बमोजजम 
शलु्क तिा दफा ११९ बमोजजम ब्याज माग गने भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको 
देजखन्छ। 

13. करदाता नेपाल आयल ननगमले आयकर ऐन, 2058 को दफा 65 को उपदफा (1) 
मा नमनत 2075।04।01 मा िवपएको योगदानमा आिारीत भन्ने शब्द र त्यसले 
पाने प्रभाि आ.ि.2071/72 को हकमा लाग ु हनेु होईन, भविश्यमा बनेको काननु 
अनसुार पवहल्यै भए गरेको कुरामा कर लगाउन काननुी नसद्धान्त र प्राकृनतक न्यायको 
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नसद्धान्त बमोजजम ननमल्ने हुुँदा आ.ि.2071/72 को कर ननिाारण गदाा वि.सं. 
2075 श्रािण 1 देजख लाग ुभएको आनिाक ऐनको व्यिस्िा प्रयोग हनु ुकाननु विपरीत 
रहेको हुुँदा ठूला करदाता कायाालयको अनिम कर ननिाारणको आदेश उजल्लजखत 
प्रचनलत काननु बमोजजम गलत, त्रटुीपूणा तिा न्यायसंगत नभएको भन्ने जजवकर नलएका 
देजखन्छ। ठूला करदाता कायाालयले गरेको अजन्तम कर ननिाारण आदेशको क्रममा 
करदाताबाट अिीम कर कट्टी गनुा नपने रकमका सन्दभामा शे्रष्ता, प्रमाणहरु, प्रारजम्भक 
कर ननिाारणमा उल्लेजखत व्यहोरा काननुसम्मत नभएको कारण करदाताको हकमा 
आयकर ऐन, 2058 को दफा 90 को उपदफा (8) बमोजजम कर कट्टी माग 
गररएको भने्न व्यहोरा उल्लेख भएको देजखन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा 2(ङ) 
अनसुार प्राकृनतक व्यजक्तले अिकास नलएको अिस्िामा ददईने भकु्तानन िा प्राकृनतक 
व्याजक्तको मतृ्य ु भएको अिस्िामा ननजको आजश्रतलाई ददईने भकु्ताननलाई अिकास 
भकु्तानी माननएको छ । 

14. आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६५ को उपदफा (१) ले स्िीकृत अिकाश कोषमा 
रहेको वहतबाट भएको िा नेपाल सरकारबाट भएको अिकाश भकु्तानी आयमा गणना 
गने विनि उल्लेख गरेको पाईन्छ। ऐ.दफाको उपदफा (२) ले स्िीकृत ननलएको 
अिकाश कोषमा रहेको वहतबाट भएको भकु्तानीका सम्बन्िमा उल्लेख गरेको देजखन्छ। 
तर करदाताको हकमा स्िीकृत अिकाश कोषबाट भकु्तानी भएको देजखुँदा उपदफा (१) 
नै आकवषात हनेु देजखयो। आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) मा “िानसन्दा 
व्यजक्तले नेपालमा स्रोत भएको ब्याज, प्राकृनतक स्रोत, भाडा, रोयल्टी, सेिा शलु्क, 
कनमशन, विक्री बोनस, अिकाश भकु्तानी र अन्य कुनै प्रनतफल तिा अिकाश 
भकु्तानीको रकम भकु्तानी गदाा कूल भकु्तानी गदाा रकमको पन्र प्रनतशतका दरले कर 
कट्टी गनुापनेछ।’’  भने्न कानूनी व्यिस्िा उल्लेख भएको देजखन्छ। तर सोही उपदफामा 
रहेको प्रनतबन्िात्मक िाकयांशमा नेपाल सरकारबाट भएको अिकाश भकु्तानी िा 
स्िीकृत अिकाश कोषबाट भएको अिकाश भकु्तानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा 
(१) को खण्ड (ख) बमोजजम गणना गररएको लाभमा पाुँच प्रनतशतका दरले कर कट्टी 
गनुा पने व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। यसरी आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८ को 
उपदफा (१) को प्रनतबन्िात्मक िाकयांशको व्यिस्िा अनसुार नेपाल सरकारबाट 
भएको अिकाश भकु्तानी िा स्िीकृत अिकाश कोषबाट भएको अिकाश भकु्तानीको 
हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजजम गणना गररएको लाभमा 
पाुँच प्रनतशतका दरले मात्र कर कट्टी गनुापने देजखन्छ। 

15. करदाताले आ.ि.2071/072 मा अिकाश प्राप्त कमाचारीलाई उपदान, सजन्चत िीमा 
तिा औषनि उपचारको रकम भकु्तानी गदाा भकु्तानी रकमको ५०% िा पाुँच लाख मध्ये 
जनु िुँढी हनु्छ सो रकम िटाइ हनेु भकु्तानी मा पाुँच प्रनतशतले कर कट्टी गरेको 
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तथ्यमा वििाद देजखदैन। प्रत्यिी ठूला करदाता कायाालयले करदाताको अिकाश 
भकु्तानी रकम योगदानमा आिाररत नदेजखएकोले योगदानमा आिाररत नरहेको हुुँदा 
त्यस्तो भकु्तानीको हकमा आयकर ऐन, 2058 को दफा 88(१) िमोजजम १५% ले 
रू.92,52,499।– अनिम कट्टी गरी दाजखल गनुापनेमा रू.15,80,275।– मात्र 
कट्टी गरी रू.76,72,224।– कम दाजखला गरेको भने्न ठहर ननष्कषामा पगेुको 
देजखयो। 

16. करदाताले अनिम कर कट्टी गरी दाजखल गरेको िखत अिाात आ.ि.2071/072 मा 
आयकर ऐन, 2058 को दफा ८८(१) को प्रनतिन्िात्मक िाकयांशको खण्ड (१) मा 
नेपाल सरकार िा स्िीकृत अिकाश कोषबाट भएको अिकाश भकु्तानीको हकमा दफा 
६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजजम गणना गररएको लाभमा पाुँच प्रनतशतका 
दरले कर कट्टी गनुापने व्यिस्िा रहेको देजखन्छ। उक्त दफा ८८(१) मा रहेको 
प्रनतिन्िात्मक िाकयांश (१) मा "योगदानमा आिाररत" भन्ने िाकयांश आनिाक ऐन, 
2075 ले नमनत 2075।04।01 देजख लागू हनेु गरी संशोिन गरी िप गरेको 
देजखयो। करदाताको अिकाश कोष स्िीकृत रहेको कुरामा वििाद नउठाएको र 
योगदानमा आिाररत हनु ु पने कुरा नमनत 2075।04।01 देजख लागू भएको 
संशोिनले मात्र िप गरेको हुुँदा आ.ि.2071/072 मा नै अनिम कर कट्टी गरी 
दाजखल गरेको विषयमा पनछ संशोिन भएको काननुी व्यिस्िाले िप गररएको 
योगदानमा आिाररत नरहेको भने्न आिार िहण गरर काननुको पश्चातदशी प्रभाि 
(Reprospective effect) पने गरी काननुको व्याख्या र प्रयोग गरी ठूला करदाता 
कायाालयले नमनत 2076।05।19 मा करदाताबाट १५% का दरले अनिम कर माग 
गने गरी गरेको ननणाय विनिशास्त्रीय नसद्धान्त प्रनतकूल हनुाको सािै न्यायोजचत समेत 
देजखएन। त्यस्तो ननणाय उपर प्रशासकीय पनुरािलोकनको ननिेदन िहण गरी हेदाा 
आन्तररक राजस्ि विभागका महाननदेशकले समेत करदाताले उठाएको प्रश्नको आिार  
र कारण सवहत समजुचत रुपमा संशोिन नगरी करदाताको कोष योगदानमा आिाररत 
नभएको भने्न पनछको संशोनित काननुी व्यिस्िाले िप गरेको िहण नै गना ननमल्ने 
काननुी आिार िहण गरी शरुु ननणाय नै सदर गने गरी नमनत 2077।02।29 मा 
भएको ननणाय समेत कानून सम्मत नदेजखुँदा दिैु ननणाय उल्टी भई बदर हनेु देजखन 
आयो। 

17. तसिा मानि वििेजचत आिार एिं कारणबाट करदाता नेपाल आयल ननगम नलनमटेडको 
आनिाक बषा २०७१।०७२ मा अबकाश भएका कमाचारीहरुलाई नागररक लगानी 
कोषबाट अबकाश भकु्तानी ददुँदा १५ प्रनतशत अनिम कर कट्टी गनुा पने भनी आनिाक 
ऐन, २०७५ द्धारा संशोनित काननुी व्यिस्िाको आिारमा अनिम कर माग गने गरी 
नमनत २०७६।०५।१९ मा ठुला करदाता कायाालय लनलतपरुबाट भएको ननणाय र 
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सोही ननणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्ि विभागका महाननदेशकबाट नमनत 
२०७७।०२।२९ मा भएको ननणाय समेत नमलेको नदेजखुँदा उल्टी भई बदर हनेु 
ठहछा। अरुमा तपजशल बमोजजम गनूा ।  

तपनसल खण्ड 

1. मानि ठहर खण्डमा उल्लेख भए बमोजजम करदाता नेपाल आयल ननगम 
नलनमटेडको आनिाक बषा २०७१।०७२ मा अबकाश भएका कमाचारीहरुलाई 
नागररक लगानी कोषबाट अबकाश भकु्तानी ददुँदा १५ प्रनतशत अनिम कर 
कट्टी गनुा पने भनी अनिम कर माग गने गरी भएको ननणायहरू बदर हनेु 
ठहरी फैसला भएकोले पनुरािेदक करदातालाई प्रस्ततु मदु्दामा भएको ननणाय 
िमोजजमको िप कर दावयत्ि सजृना नहनेु भएकोले िर टी िापत दाजखल 
गरेको रकम वफताा ददन ु िा आगामी आ.ि.मा बझुाउनपुने कर रकममा 
नमलान गररददन ुभनी ठूला करदाता कायाालयमा लेजख पठाइददन।ु 

2. फैसलाको प्रनतनलपी सवहत फैसला भएको जानकारी नबशेष सरकारी िवकलको 
कायाालय काठमाण्ड लाई पठाईददन।ु 

3. प्रस्ततु फैसलाको विद्यनुतय प्रनत यस न्यायानिकरणको सफ्टिेयरमा अपलोड 
गरी फैसलाको पीठमा जनाउन।ु 

4. सरोकारिाला पक्षले फैसलाको प्रनतनलपी माग गरेमा लाग्ने दस्तरु नलई 
ननयमानसुार प्रनतनलपी ददनू। 

5. प्रस्ततु पनुरािेदनको दायरीको लगत कट्टा गरी शरुु नमनसल ठूला करदाता 
कायाालय, लनलतपरु पठाई रेकडा नमनसल अनभलेख शाखामा बझुाईददनू। 

गोविन्दप्रसाद अनिकारी 
                                                                                                               (राजस्ि सदस्य) 

 

उक्त रायमा मेरो सहमतजौ छ। 

 

                       टेकप्रसाद ढुङ्गाना     
         (अध्यक्ष)   
 
   
  

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय                        

18. यसमा ठूला करदाता कायाालय लनलतपरुका प्रमखु कर प्रशासक श्री िननराम शमााबाट 
भएको नमनत २०७६।०५।१९ को ननणाय र प्रशासकीय पनुरािलोकनका लानग नमनत 
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20७६।०७।२८ मा ददएको ननिेदन उपर आन्तररक राजश्व विभागका महाननदेशक 
श्री विनोद बहादरु कुुँ िरबाट नमनत २०७७।०२।२९ मा भएको ननणाय उपर जचत्त 
नबजुझ आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तिा राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ 
को दफा 6 बमोजजम न्यायानिकरणको क्षेत्रानिकार अन्तगात पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको 
दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम ननिााररत (वििाददत) कर रु.१,६३,०३,४७६।- को 
पचास प्रनतशतले हनेु पनुरािेदन िर टी रु.८१,५१,७३८। पनुरािेदन िर टी दाजखला 
भए/नभएको तिा पनुरािेदन पत्रमा वििाददत कर उल्लेख गरे/नगरेको िर टी रकम 
पगेु/नपगेुको यवकन समेत नगरी से्रस्तेदारबाट स्िीकृत भई नमनत २०७७।०६।२७ मा 
पनुरािेदन दताा भएको पाइयो । 

19. राजस्ि न्यायानिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ क्रमश  पररभाषा, 
स्िापना र गठन, अनिकारक्षेत्रको प्रयोग, अनिकारक्षेत्र, पनुरािेदन सम्बन्िमा िर ट 
राख् ने र म्याद र न्यायानिकरणमा पनुरािेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारिाही र वकनारा 
गने अड्डा िा अनिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बयान नलने, प्रमाण बझु्ने, 
कागजपत्र दाजखल गराउने र दण्ड सजाय गने समेत प्रचनलत नेपाल कानून बमोजजम 
अदालतलाई भए सरहको अनिकार हनेु कानूनी व्यिस्िा गरेको छ । सािै यो ऐनको 
प्रभािकारी कायाान्ियन गना र ऐनको उद्देश्य पूनता गनाको लानग नेपाल सरकारले ननयम 
बनाउन सकने व्यिस्िा दफा १५ मा गररएको छ ।४८ िषा पवहले विक्रम सम्बत 
२०३१ सालमा बनेको ऐनमा भएको व्यिस्िा कायाान्ियन गना ननयम नबनाइन ुऐनमा 
भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्यायानिकरणको काम, कताव्य, विनि र प्रकृया स्पि भएर 
नै हो भन्ने बझु्न ु पने भयो । न्यायानिकरणमा पनुरािेदन दताा गदाा र दताा भएका 
मदु्दाहरुको सनुिुाई गनुा भन्दा पवहले प्रारजम्भक चरण मै दफा ६ बमोजजमको 
न्यायानिकरणको अनिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरािेदन दताा गना दाजखल गनुा 
पने िर ट र पनुरािेदनको म्याद ऐनमा भएको व्यिस्िा अनसुार भए नभएको यवकन 
गनुा पने देजखयो । करदाता पनुरािेदकले पनुरािेदन पत्रमा न्याय ननरोपणका लानग 
दािी गरेका, प्रत्यिीले भन्सार महशलु र कर ननिाारणमा गदाा भए/गरेका कानूनी 
त्रटुीहरुको सनुिुाई गना मदु्दाको प्रत्यिी नेपाल सरकारलाई स्िच्छ सनुिुाइका लानग 
जानकारी ददई जझकाउन ुपने प्रचनलत कानूनमा व्यिस्िा गररएको छ । न्यायानिकरण 
प्रशासनले पनुरािेदन दताा गदाा यस ऐन बमोजजम पयुााउन ु पने ररत र पनुरािेदकले 
पनुरािेदन पत्र साि पेश गनुा पने पनुरािेदन िर टी, म्याद भए रहेको प्रमाण र नेपाल 
सरकारले तोकेको भ गोनलक क्षेत्र नभत्रको भए नभएको सम्बन्िमा न्यायानिकरणले 
नमनसलको प्रारजम्भक अध्ययन गरी यवकन गनुा पने देजखयो। प्रचनलत ऐन ननयममा 
तोवकएका सबै विनि र ररत परु् याई दताा भए/नभएको सम्बन्िमा समि न्यायानिकरणको 
जजम्मेिारी हनेु देजखन्छ । ऐनको दफा ९ बमोजजमको िर टी भए/नभएको यवकन गने 
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काम राजस्ि तिा लेखा सदस्यले गनुा पदीय विज्ञता र अनभुिका आिारमा गनुा पने 
देजखन्छ। यस सम्बन्िमा लेखा सदस्य र नननमत्त अध्यक्षको हैनसयत राजस्ि 
न्यायानिकरण काठमाण्ड को क्रमश  चलानी नं. १५६६ नमनत २०७७।१२।१३ को 
पत्र र चलानी नं. मदु्दाफाुँट५९ नमनत २०७८।११।१३ को पत्रबाट न्यायानिकरण 
प्रशासनलाई िर टी गणना तिा िर टीको प्रमाण नमनसल संलग्न गना गराउन नलजखत 
ननदेशन ददई सम्मानीत सिोच्च अदालत, सािाजननक लेखा सनमनत, सम्मानीय 
प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररषद्, न्याय सेिा आयोग, महालेखा परीक्षक र अिा 
मन्त्रालय समेत ननकायमा िोिािा ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका 
कामहरु भएको नमनसल अध्ययन गदाा देजखएन। प्रचनलत कानूनले तोके बमोजजमका 
सबै विनि र प्रकृया सम्पन् न भएको यवकन गरेर मात्र अजन्तम सनुिुाइ गरी फैसला 
गररने र प्रकृयागत त्रटुी भएको देजखएमा विषय विज्ञको राय बमोजजम ननणाय गनुा उजचत 
हनेु व्यहोरा तिा राजस्ि, िर टी, विननयोजन, कोष, आय, व्यय, डेविट, के्रनडट, 
िासलात, नाफा/नोकसान खाता सिासजित कोषमा दाजखला हनेु रकम, िर टी खातामा 
दाजखला गनुा पने रकम आदद विषयका सम्बन्िमा लेखा सदस्यले प्रचनलत कानूनमा 
भएको व्यिस्िा सवहत ननणायमा पगु्नू अजि आफ्नो राय नलजखत रुपमा उल्लेख गनुा 
ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा रहेको पद नामको कताव्य नभत्र 
पने व्यहोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्डमै उल्लेख गनुा पने देजखयो ।  

20. यसै गरी राजस्ि न्यायानिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी दाजखला नगरी पनुरािेदन दताा भएका मदु्दाहरुको फैसला भएमा ऐ. ऐनको दफा 
८ अनसुार सिोच्च अदालतमा पनुरािेदन ददन पाउने हक अनिकारबाट करदाता 
पनुरािेदक बजित भई फैसलामा “अनिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ु पने प्रमाण नबेझेको िा 
बझु्न ु नहनेु प्रमाण बझेुको िा बाध्यात्मक रुपमा पालन गनुा पने कायाविनिसम्बन्िी 
कानूनको उल्लंिन भएको प्रश्न र गम्भीर कानूनी त्रटुी सम्बन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष 
कानूनी त्रटुी भई न्यायानिकरणको ननणाय पूणा िा आंजशक रुपमा उजल्टने देखी सिोच्च 
अदातलले आफू समक्ष पनुरािेदन गना अनमुनत ददएकोमा न्यायानिकरणको फैसला िा 
अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको िर टी नराखी िा तोवकए बमोजजमको सम्पूणा 
रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी पनुरािेदन दताा गदाा िा दताा भएको 
पनुरािेदन उपर फैसला हुुँदा कायाविनि सम्बन्िी िाध्यकारी कानूनी व्यिस्िाको 
उल्लंिन हनुगई सिोच्च अदालतमा पनुरािेदन लानग करदाताको वहतमा प्रनतकुल असर 
पने समेत देजखएकोले पनछ पिुी हनेु नमनसल संलग्न तथ्य, कानूनी व्यिस्िा र सबोच्च 
अदालतबाट भन्सार विभाग तिा आन्तररक राजस्ि विभागमा प्रशासकीय पनुरािलोकका 
लानग दाजखला गनुा पने भन्सार महशलु बापतको रकम र राजस्ि न्यायानिकरणमा 
पनुरािेदन दताा गना राख्न ु पने िर टी रकम सम्बन्िमा भएको वििादमा भएका पूिा 
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फैसला, आदेश र ननणाय समेत हेरी ननम्न बमोजजम विषयमा यवकन गरेर मात्र ननणायमा 
पगु्न ुपने देजखयो । 

क) राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायानिकरणको 
अनिकार क्षेत्र नभत्र परेको प्रस्ततु पनुरािेदन दताा गदाा दाजखल गनुा पने दफा ९ 
को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आयकर तफा को पनुरािेदन दतााका लानग 
तोवकएको देहायको खण्ड (क) बमोजजम िर टी नराखी दताा भएको पनुरािेदनको 
तथ्य नभत्र प्रिेश गरी ननणाय गनुाको औजचत्य हनेु ? नहनेु ? सम्बन्िमा ननणाय 
गरी फैसला गनुा पने देजखन आयो । 

21. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरािेदन दताा गदााका िखत राख् न ु पने िर टी दाजखला भएको 
नदेजखएको सन्दभामा पनुरािेदक तिा प्रत्यिी तफा का विद्वानलाई म लेखा सदस्यबाट 
िर टी रकम दाजखला भएको देजखएन भनन प्रि पाना अनरुोि गदाा पनुरािेदकको तफा बाट 
उपजस्ित हनुभुएका विद्बान अनििक्ताद्वय श्री नारायण नेपाल र श्री मन्ज ुबढुािोकीबाट 
ननिााररत करको तोवकए अनसुार प्रशासकीय पनुरािलोकनका लानग ननिेदन दताा गना 
नमनत 2076।07।28 मा भ चर नं.08433924 बाट रू.41,00,000।- र 
राजस्ि न्यायानिकरणमा पनुरािेदन दताा गना नमनत 2077।06।26 मा भ चर 
नं.15708597 बाट िप रू.40,52,000।- दाजखला गरी जम्मा 
रू.81,50,000।- दाजखल गरेको आिारमा पनुरािेदन दताा भएको हो भन्ने जजवकर 
सवहतको बहस र प्रत्यिी तफा का विद्वान उपन्यायानििक्ता श्री ददपक भण्डारीबाट राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरािेदन दताा गदाा 
राख् न ु पने वििाददत कर रकमको पचास प्रनतशतले हनेु िर टी रकम दाजखला गरेको 
देजखएन। सो सम्िन्िमा सम्माननत इजलासबाट यवकन गरी ननयमानसुार हनेु नै छ भन्न े
बहस समेत सनुनयो । 

22. करदाता पनुरािेदकले पनुरािेदन पत्र दताा गदाा पेश गरेका नमनसल सम्लग्न कागजात 
तिा कर ननिाारणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाा राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी नराजख 
पनुरािेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरािेदन दताा भएको हो होइन यवकन गना नमसल 
सम्लग्न प्रमाण कागजातको िप अध्ययन गनुा पने देजखयो । 

23. नमनसल सम्लग्न प्रचनलत कानून अनसुार पनुरािेदन पत्र साि पेश गनुा पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाा आयकर ऐन¸२०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) मा 
तोवकएबमोजजम प्रशासकीय पनुरािलोकनको लानग नमनत 20७६।०७।२८ मा ननिेदन 
ददुँदा ननिााररत (वििाददत) कर रु.१,६३,०३,४७६।- को क्रमश  राजस्ि एकच िाई र 
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िर टी 50 प्रनतशत समेतले हनेु रु.१,२२,२७,६०७।- दाजखला गनुा पनेमा सो 
अनसुारको रकम दाजखला गरेको पाइएन। प्रशासकीय पनुरािलोकनका लानग ननिेदन 
ददएको नमनत 20७६।०७।२८ पश् चात पनन राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रनतशतले हनेु िर टी रु.८१,५१,७३८।- 
दाजखला गनुा पनेमा भ चर नं. १५७०८५९७ नमनत २०७७।०६।२७ राजस्ि जशषाक 
नं.११११२ (पाररश्रनमक कर)  बाट सिासजित कोषमा दाजखला भएको, पनुरािेदकले 
िर टी भनेको राजस्ि रु.४०,५२,०००।– गणना गदाा पनन रु.४०,९९,७३८।- 
िर टी अपगु देजखएको छ।  

24. राजस्ि न्यायानिकरणमा करदाताले पनुरािेदन दताा गना दाजखला गनुा पने रकम 
सम्बन्िमा प्रचनलत ऐन तिा ननयमहरुमा भएको व्यिस्िा अनसुार प्रशासकीय 
पनुरािलोकनका लानग ननिेदन दताा गदाा दाजखला गनुा पने राजस्ि (कर) रकम र 
राजस्ि न्यायानिकरणमा पनुरािेदन दताा गदाा राख् न ु पने िर टी कर ननिाारण गने 
अनिकृतले तोवकददएको कायाालयमा अननिाया रुपमा राख्न ु पने र िर टी नराखी 
पनुरािेदन लाग्ने छैन भनन राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) मा स्पि उल्लेख छ। प्रशासकीय पनुरािलोकनका लानग ननिेदन ददन ु
अजि राजस्ि जशषाक माफा त संिीय सिासजित कोषमा दाजखला भई रोक्का समेत नराखेको 
रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गनुालाई प्रचनलत कानूनको पालना भएको मान्न 
सवकएन। राजस्ि न्यायानिकरणमा पनुरािेदन दताा गदाा राख् नै पने िर टी कर 
कायाालयले सम्बजन्ित करदाताको नतनुा पने कर दावयत्िमा स्ित  प्रणाली (System) ले 
नमलान गने भएकोले राजस्ि खातामा दाजखला भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा 
गणना गदाा एउटै रकमको दोहोरो गणना हनेु हनु्छ। राजस्ि खातामा दाजखला भएको 
रकम रोक्का राख् ने स्िफ्टिेयर प्रणाली आन्तररक राजस्ि विभाग/कायाालयमा नभएको र 
राजस्िको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको अिस्िामा त्यस्तो भ चर तिा पत्रमा 
उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भनन पनुरािेदन दताा गदाा दाजखला गनुा पने िर टी 
हो भनन गणना गना नमल्ने देजखएन। अत  िर टी सम्बन्िी वििादमा सिोच्च 
अदालतबाट संिैिाननक परीक्षण भई जारी भएका ननम्न उत्प्रषेण आदेश, प्रनतपाददत 
नजजर तिा नसद्धान्त समेतको विश्लषेण गरी संजक्षप्त तथ्य सवहत प्रस्ततु मदु्दाको ठहर यस 
प्रकार रहेको छ:- 

25. आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाालयबाट ननिााररत (वििाददत) कर रकमको 
पचास प्रनतशतले हनेु रकम र जररिानाको रकम त्यस्तो ननिाारण गने िा जररिाना गने 
अनिकृतले तोवकददएको कायाालयमा िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भन्न े व्यहोरा 
राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पिसुँग 
उल्लेख छ। ऐनको सो व्यिस्िा बमोजजम पनुरािेदन पत्र दताा गना राख् न ुपने िर टी 
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आनिाक कायाविनि ननयमािली¸२०६४ को ननयम ६२, हाल आनिाक कायाविनि तिा 
वित्तीय उत्तरदावयत्ि ननयमािली,२०७७ को ननयम ६३ बमोजजमको िर टी खातामा 
दाजखला गरी पनुरािेदन दताा गदााका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत 
िर टी खातामा अनभलेखाङ्कन गरी अद्यािनिक गरी राख् न ुपने हनु्छ। आनिाक कायाविनि 
ननयमािली¸२०६४ को ननयम ६३ हाल आनिाक कायाविनि तिा वित्तीय उत्तरदावयत्ि 
ननयमािली,२०७७ को ननयम ६२ को देहाय खण्ड (क) मा नेपाल सरकारलाई 
बझुाउन ु पने राजस्ि अनिम रुपमा बझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाल सरकारलाई 
बझुाउन ुपने राजस्ि कनत बझुाउन ुपने भन्न ेननणाय नहुुँदै त्यस्तो राजस्ि रकम अनिम 
रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा राख् न ुपने उल्लेख छ। 

26. राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए 
अनसुार पनुरािेदन दताा गदाा राख् न ु पने िर टी रकम सन्दभामा सम्माननत सिोच्च 
अदालतमा सूया टोिाको कम्पनी प्रा.नल. को तफा बाट सिालक हषा एम दर र ऐ. 
कम्पनीको शेयरिाला शशीराज पाण्डे समेत विरुद्ध राजस्ि न्यायानिकरण काठमाण्ड  
समेत भएको राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को 
खण्ड (ख) को व्यिस्िा संवििानको िारा ७३ समेत सुँग बाजझएकोले िारा ८८ को 
उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर िोवषत गररपाउन भनी ददएको ररट नं. २०६३-
WS-००१३¸ २०६३-WS-००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र 
२०६३-WS-००१७ समेतका ररट ननिेदनम “राजस्ि न्यायानिकरणका शे्रस्तेदारको 
नमनत २०६४।१२।८ को दरपीठ आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्ि 
न्यायानिकरणको आदेश बदर गरी विना िर टी पनुरािेदन पत्र नलई कानून बमोजजम 
ननणाय गनुा भन्न ेराजस्ि न्यायानिकरणका नाउुँमा परमादेश जारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क 
ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महाननदेशकको ननणाय उपर पनुरािेदन गदाा िर टी राख् न ु
पने कुनै कानूनी व्यिस्िा नगररएको तिा ऐनको दफा २४ ले यस ऐनलाई अन्य 
कानून भन्दा मानिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको सिोच्चताका आिारमा पनन िर टी 
राख् न ुपने राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) 
को व्यिस्िा संवििानको िारा ७३ समेतसुँग बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) 
अनसुार अमान्य र बदर िोवषत गरी प्रस्ततु ननिेदनलाई अिानिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  
भन्न े दािी रहेकोमा सो दािीका सम्बन्िमा सम्माननत सिोच्च अदालतको नमनत 
२०६६।१२।१९ मा "संवििानमा रहेको 'कानून बमोजजम बाहेक कर लगाउन िा 
ऋण नलन नपाइने' भन्न े िाकयांशसुँग बाजझएको भन्न े देजखन आएन, अमान्य र बदर 
िोवषत गरी पाउुँ भनी दािी नलएको राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) को व्यिस्िा संवििानको कुनै पनन प्राििानसुँग बाजझएको नदेजखंदा सो 
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हदसम्म प्रस्ततु ननिेदन खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररट ननिेदन खारेज भई ऐनको 
दफा ९ को कानूनी व्यिस्िाको संिैिाननक परीक्षण समेत भएको छ। 

27. यसै गरी राजस्ि न्यायानिकरण काठमाण्ड मा पनुरािेदन दताा नं ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताा भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को 
उपदफा (१) बमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.नल. को संशोनित कर ननिाारण भई िप कर 
ननिाारण भएकोमा राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 
बमोजजमको िर टी राखी पनुरािेदन गनुा पनेमा नमनसलमा संलग्न दाजखला भ चर तिा 
आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचना पत्र समेतका वििरणहरुका 
आिारमा रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददन नभत्र 
जम्मा गना लगाई आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपनछ िा अिनि नािेपनछ 
ननयमानसुार पेश गने भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो आदेश उपर 
लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.नल.ले सिोच्च अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-००४२ को 
ननिेदन उपर नमनत २०७७।४।१६ मा सिोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्रषेण 
आदेश अनसुार सो मदु्दाको हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अननिाया रुपमा 
दाजखला गनुा पने ऐ ऐनको दफा ९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा 
(६) मा तोवकए अनसुार समेत कर राजस्ि खातामा दाजखला गरी आय वििरणसाि 
दाजखला भएको देजखएको रु.७६,३५,६१४।– भएको सन्दभामा हेदाा नमनत 
२०७६।११।१२ को (शलु्क र व्याजलाई जररिाना मानी सो रकमको राजस्ि न्यायानिकरण 
ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोजजम शतप्रनतशत िर टी माग गदाा 
पचास प्रनतशत मात्र िर टी राख्न पाउन ु पने भनी भएको वििाद) वििाददत आदेशको यिाित 
कायाान्ियन भएमा ननिेदकलाई अपूरणीय क्षनत पगु्न जाने देजखएकोले उक्त वििादको 
ननरोपण नहुुँदासम्म राजस्ि न्यायानिकरणमा परेको पनुरािेदन सम्बन्िी काम कारिाही 
नरोकन,ु पनुरािेदन दताा र सनुिुाई प्रकृया अगानड िढाउन ु भन्न े उक्त ननिेदन उपर 
सम्माननत सिोच्च अदालतबाट उत्प्रषेण आदेश भएको छ। 

28. सिोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरािेदक ठूला 
करदाता कायाालय प्रत्यिी सूया नेपाल प्रा.नल. विरुद्धको मदु्दामा नमनत 
२०७४।१०।२९ गते भएको फैसला अनसुार "राजस्ि न्यायानिकरणले गरेको 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रया परुा गनुा 
नपने भनी गरेको व्याख्या कायाविनि कानूनको नसद्धान्त विपरीत हनु्छ।कारिाही हुुँदाका 
बखत कायाान्ियनमा नै नरहेको कानूनी व्यिस्िा आकवषात हनेु भनी राजस्ि 
न्यायानिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई न्यायोजचत भन्न नमलेन। अत  वििेजचत 
तथ्य नसध्दान्त एिं प्रमाणको आिारमा आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा 
(६) को व्यिस्िा आनिाक अध्यादेश २०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी राख् ने 
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व्यिस्िा नगरेकोले आन्तररक राजस्ि विभागको ननणाय बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछा 
बझुी पनु  यवकन ननणाय गनुा भनी राजस्ि न्यायानिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको 
फैसलालाई कानूनसम्मत मान्न नमलेन। उक्त फैसला बदर भई उल्टी हनेु ठहछा" 
भननएको छ। 

29. प्रचनलत आयकर, मूल्य अनभिवृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत ्तत ्आनिाक 
िषाका लानग वििायीकािाट जारी भएकन आनिाक ऐनद्वारा भएको संशोिन र सम्माननत 
सिोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसला अनसुार नै पनुरािलोकनका लानग ननिेदन ददुँदा र 
पनुरािेदन दताा गदाा मूल्य अनभिवृद्ध कर/आयकर तफा को ननिााररत (वििाददत) करको  
लानग पनुरािेदन पत्र आनिाक िषा २०७५/०७६ सम्म क्रमश  वििाददत रकमको ३३ 
प्रनतशत राजस्ि र ५० प्रनतशत िर टी गरी ८३ प्रनतशत रकम दाजखला गनुा पने, 
आनिाक िषा २०७६/०७७ देजख आनिाक िषा २०७८/०७९  सम्म वििाददत रकमको 
२५ प्रनतशत राजस्ि र ५० प्रनतशत िर टी गरी ७५ प्रनतशत रकम दाजखला गनुा पने, 
र आनिाक िषा २०७९/०८० देजख वििाददत रकमको २५ प्रनतशत राजस्ि र २५ 
प्रनतशत िर टी गरी ५० प्रनतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको प्रमाजणत भ चर 
पनुरािेदन पत्र साि संलग्न गरी पनुरािेदन दताा गनुा पने उल्लेख छ। सािै भन्सार 
तिा अन्त शलु्क तफा  भने ननिााररत (वििाददत) अन्त शलु्क तिा भन्सार महशलु 
रकमको शत प्रनतशतले हनेु रकम सम्बजन्ित कर ननिाारण गने अनिकृतले तोके 
बमोजजम िर टी दाजखला गरी सोको प्रमाजणत भ चर संलग्न गराएर मात्र पनुरािेदन पत्र 
दताा गनुा पने उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको नमनसल सम्लग्न गरेका प्रशासकीय 
पनुरािलोकनका लानग ननिेदन ददने क्रममा र सो पश् चात संिीय सिासज‍ चत कोषमा 
दाजखला गरेको पनुरािेदकले िर टी भनेको राजस्ि खातामा दाजखला भएका अप्रमाजणत 
फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअनसुारको रकमलाई समेत गणना गदाा पनन 
पनुरािेदन दताा गदाा प्रचनलत ऐन अनसुार अननिायारुपमा राख् न ुपने रु.४०,९९,७३८।- 
िर टी नपगु भएको अिस्िामा पनन पनुरािेदन दताा गरेको पाइयो।  

30. सिोच्च अदालतको नमनत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संिैिाननक परीक्षण 
भई सदर ठहररएको राजस्ि न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) 

“प्रचनलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापनन यस ऐन अन्तगात 
न्यायानिकरणमा िा उच्च अदालतमा पनुरािेदन गदााका देहाय बमोजजम िर ट नराखी 
पनुरािेदन लाग्ने छैन” भन्न ेव्यिस्िा रही ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफा  राख् न ुपने 
वििादरवहत कर बाहेकको िप ननिााररत (वििाददत) कर रु.१,६३,०३,४७६।- को 
क्रमश  राजस्ि एकच िाई र िर टी 50 प्रनतशत समेतले हनेु रु.१,२२,२७,६०७।- 
दाजखला गनुा पनेमा सो अनसुारको रकम दाजखला गरेको पाइएन। प्रशासकीय 
पनुरािलोकनका लानग ननिेदन ददएको नमनत 20७६।०७।२८ पश् चात पनन राजस्ि 
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न्यायानिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) अनसुार पचास प्रनतशतले हनेु 
िर टी रु.८१,५१,७३८।- दाजखला गनुा पनेमा भ चर नं. १५७०८५९७ नमनत 
२०७७।०६।२७ राजस्ि जशषाक नं.११११२ (पाररश्रनमक कर)  बाट सिासजित 
कोषमा दाजखला भएको, पनुरािेदकले िर टी भनेको राजस्ि रु.४०,५२,०००।– गणना 
गदाा पनन रु.४०,९९,७३८।- अपगु पनुरािेदन िर टी दाजखलाको सक्कल बैक भ चर िा 
ननस्सा १५ ददननभत्र पनुरािेदकलाई दाजखला गना लगाई सो आदेश बमोजजमको काम 
सम्पन्न भएपनछ िा सो अिनि नािेपनछ ननयमानसुार पेश गने आदेश गनुा उपयकु्त हनेु 
राय म लेखा सदस्यबाट राख्दा समेत मेरो उक्त रायमा असहमनत जनाउुँदै सहकमीद्वय 
कानून सदस्य र राजस्ि सदस्यबाट फैसला गने ननणाय भएकोमा उक्त दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोजजम हनेु रु.८१,५१,७३८।- िर टी नराखी पनुरािेदन दतै नलाग्ने 
पनुरािेदन दताा भएको देजखएको प्रस्ततु मदु्दाको तथ्य नभत्र प्रिेश गरी भएको फैसला 
तिा ठहरमा सहमत हनु सवकएन।  

31. उजल्लजखत कानूनी व्यिस्िा र पनुरािेदनमा भएका तथ्यहरु समेतको आिारमा 
ननणाय तफा  विचार गदाा सहकमीद्वय कानून तिा राजस्ि सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा 
करदाताले राख् नपुने िर टी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुा भएकोले 
पनुरािेदक करदाताले यस न्यायानिकरणमा यो पनुरािेदन दताा गदाा राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१) को पररपालना गरेको देजखन्छ िा देजखदैन 
भन्न ेप्रश्न तफा  िप विचार गनुा पने देजखयो। राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, २०३१ कोदफा 
९ को (१) मा "प्रचनलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापनन यस ऐन अन्तगात 
न्यायानिकरणमा पनुरािेदन गदाा देहाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरािेदन लाग्ने छैन भन्न े
कानूनी व्यिस्िा गदै खण्ड (क) मा कर ननिाारण भएकोमा ननिााररत करको 
पचासप्रनतशत रकम र जररिाना भएकोमा जररिानाको रकम र दिैु भएकोमा ननिााररत 
करको पचासप्रनतशत रकम र जररिानाको रकम त्यस्तो ननिाारण गने िा जररिाना गने 
अनिकृतले नै तोवकददएको कायाालयमा"  भन्न े कानूनी व्यिस्िा रहेको छ।प्रशासकीय 
पनुरािलोकनका लानग ननिेदन ददुँदा र सो अजि ऐनको अननिाया व्यिस्िा मूताविक 
दाजखला गनुा पने राजस्ि जशषाक माफा त सिासजित कोषमा दाजखला गरेको राजस्ि रकम 
बाहेक पनुरािेदन दताा गना राख् नपुने सो व्यिस्िा अनरुुप िर टी दाजखला गरेको प्रमाण 
नमनसल संलग्न गरेको पाइएन। गतविगत आनिाक िषामा सबासजित कोषमा दाजखला 
भएको कर राजस्ि रकमलाई समेत िर टीको रुपमा गणना गरी पनुरािेदन दताा गना 
नमल्ने व्यिस्िा प्रचनलत कुनै पनन ऐन तिा ननयममा भएको नपाइएको र पनुरािेदकले 
परुा गनुा पने कायाविनि कानूनको पालना नभएको प्रस्ततु पनुरािेदकको पनुरािेदन 
पत्रको तथ्य नभत्र प्रिेश गरी फैसला गदाा प्रत्यिीलाई अन्याय हनुकुो सािै राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा भएको व्यिस्िा विपररत  
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हनेु भएकोले बहमुतको उजल्लजखत फैसलामा सहमत हनु सवकएन । अत  राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरािेदन दताा 
गदाा राख् नपुने िर टी सम्बन्िमा आनिाक कायाविनि ननयमािली,२०६४ को ननयम 
६३ हाल आनिाक कायाविनि तिा वित्तीय उत्तरदावयत्ि ननयमािली,२०७७ को ननयम 
६२, सबोच्च अदालतबाट ररट नं. २०६३-WS-००१३ देजख ररट नं. २०६३-
WS-००१७ समेतका ररट ननिेदन र मदु्दा नं. ०७२-RB-०४७० आयकर 
(०६१/०६२) का फैसलामा भएको व्याख्या विश् लेषण र प्रनतपाददत नसद्धान्त तिा 
ठहर समेत बमोजजम पनन अननिायारुपमा राख् न ु पने िर टी नराखी पनुरािेदन दतै 
नहनेु पनुरािेदन दताा भएको मदु्दाको तथ्य नभत्र प्रिेश गरी ननणाय गना ननमल्ने र 
औजचत्य नै नहनेु देजखएको प्रस्ततु मदु्दामा सहकमीद्वयबाट "करदाता नेपाल आयल 
ननगम नलनमटेडको आनिाक बषा २०७१।०७२ मा अबकाश भएका कमाचारीहरुलाई 
नागररक लगानी कोषबाट अबकाश भकु्तानी ददुँदा १५ प्रनतशत अनिम कर कट्टी गनुा 
पने भनी आनिाक ऐन, २०७५ द्धारा संशोनित काननुी व्यिस्िाको आिारमा अनिम 
कर माग गने गरी नमनत २०७६।०५।१९ मा ठुला करदाता कायाालय 
लनलतपरुबाट भएको ननणाय र सोही ननणाय सदर गने गरी आन्तररक राजस्ि 
विभागका महाननदेशकबाट नमनत २०७७।०२।२९ मा भएको ननणाय समेत नमलेको 
नदेजखुँदा उल्टी भई बदर हनेु ठहछा।" भनन भएको बहमुत फैसलामा सहमत हनु 
नसकी देहाय बमोजजम फरक राय सवहतको ठहर गदाछु - 
 

32. यसमा आयकर ऐन, 2058 बमोजजमको अनिम कर ननिाारणको सूचना पत्रमा 
उल्लेख गररए अनसुार ननिााररत (वििाददत) अनिम कर रू.1,63,03,476।– को 
पचास प्रनतशतले हनेु ऐ.ऐनको दफा ११६ को उपदफा (५) र (६) तिा राजस्ि 
न्यायानिकरण ऐन, 2031 को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) 
िमोजजमको रु.81,51,738।– िर टी नराखी पनुरािेदन दताा भएको देजखएको 
प्रस्ततु पनुरािदेन राजस्ि न्यायानिकरण ऐन, 2031 को दफा ९ को उपदफा १ 
िमोजजम खारेज हनेु ठहछा। करदाताको पनुरािेदन जजकीर पगु्न सकदैन।                                                       

                                                                           (पषु्प प्रसाद गरुागाइं) 
    लेखा सदस्य 
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फैसला तयारीमा सहयोग गनुाहनेु - 
शाखा अनिकृत  प्रमोद ररजाल 

कम््यूटर टाइवपङ्ग  चन्िबहादरु नेपाली 
ईनत सम्ित ्२०७९ साल साउन १५ गते रोज १ शभुम ्------------------  
फैसला प्रमाजणकरण नमनत -  
प्रमाजणकरण गने अध्यक्ष - 
प्रमाजणकरण गने लेखा सदस्य - 
 
                        राजस्ि न्यायानिकरण काठमाडौं, मकुाम लनलतपरुको छाप 
 

 


